Дело №1-67/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Советск 22 октября 2018 года 

Советский городской суд Калининградской области в составе председательствующего судьи Жукаускаса П.П., с участием государственного обвинителя Ермина В.А., подсудимого – гражданского ответчика ФИО1, защитника Фирсикова А.С., представителей потерпевшего – гражданского истца ФИО2 и ФИО3, при секретаре Степановой М.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, имеющего среднее образование, 

<

данные изъяты>, военнообязанного и состоящего на воинском учете, 

<

данные изъяты> не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 272, ч. 2 ст. 273 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

01 апреля 2015 года ФИО1 заключил соглашение № с НАО «Национальная спутниковая компания» (далее «Триколор ТВ»).

Согласно заключенному договору, Володащик. Н. в соответствии с п. 1.1 принял на себя обязанности дилера «Триколор ТВ» по осуществлению комплекса мероприятий по взаимодействию с физическими лицами, заключившими абонентские договора с «Триколор ТВ» и получившими регистрацию в системе регистрации и контроля абонентов и способными получать услуги посредствам использования оборудования, необходимого для оказания услуг. 

В силу п. 1.2 соглашения № от 01 апреля 2015 года, ФИО1 обязан осуществлять передачу абонентам абонентских комплектов оборудования, осуществлять регистрацию абонентов в кабинете дилера, посредством интернет - программы, соответствующей компьютерной программы, установленной на рабочем компьютере через «кабинет дилера» в сроки, определенные с абонентами, на вещание (распространение) телепрограмм, в том числе и услуги по предоставлению доступа к просмотру пакетов телепрограмм и дополнительных сервисов «Триколор ТВ» на условиях, предусмотренных абонентским номером, до момента регистрации в интернет - кабинете дилера заключать от имени «Триколор ТВ» с абонентами абонентские договора в порядке, установленном «Триколор ТВ», осуществлять содействие абонентам в составлении и подписании данных договоров, осуществлять работы и оказывать абонентам услуги надлежащего качества, обеспечивать наличие у «Триколор ТВ» оригиналов абонентских договоров, подписанных каждым абонентом.

ФИО1, в силу занимаемой должности, имея доступ к компьютерной информации, достоверно знал о том, что потоки служебной информации «Триколор ТВ», необходимые для просмотра зашифрованных телевизионных спутниковых каналов этой компании, а также зашифрованные ключевые слова, передаваемые в виде электрических сигналов, являются компьютерной информацией, создаются в сети ЭВМ спутникового телевидения «Триколор ТВ» и предоставляются при регистрации абонентов в данной сети.

Примерно, в январе 2016 года у ФИО1, являющегося на основании ранее заключенного им гражданско-правового договора служащим негосударственной организации, по своей профессиональной деятельности обслуживающего информационные системы и имеющего доступ к смарт-картам «Триколор ТВ», которые должен реализовывать от имени «Триколор ТВ», а также регистрировать данные смарт-карты в данной компании на основании заключенных абонентских договоров, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации с использованием своего служебного положения.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1, будучи осведомленным о необходимой комплектации оборудования и схеме его работы при законном подключении и просмотре зашифрованных телевизионных спутниковых каналов «Триколор ТВ», в указанный период времени приобрел устройство-программатор для смарт-карт 

<

данные изъяты> предназначенный для модификации хранимой на карте компьютерной информации.

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, в период с января 2016 года по 27 апреля 2017 года, находясь на рабочем месте, в помещении торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес> установил в принадлежащий ему ноутбук марки «МSI» модель МS-6837D программное обеспечение 

<

данные изъяты> и файлы программного обеспечения, предназначенные для модификации информации, хранимой в памяти смарт-карт «Триколор ТВ», о подписках для просмотра телеканалов спутниковой компании.

Затем, ФИО1, находясь в указанном месте и время, поместил 2 смарт-карты в устройство-программатор для карт, предназначенные для записи/считывания информации в постоянное запоминающее устройство, подключенное к его персональному вышеуказанному компьютеру. Затем, без регистрации данной смарт-карты, используя программы обеспечения, предназначенные для модификации информации, хранимой в памяти смарт-карт «Триколор ТВ», осуществил неправомерный доступ к охраняемой законами компьютерной информации, содержащейся в системах ЭВМ и компьютерных сетях систем спутникового телевидения, в частности систем спутникового телевидения «Триколор ТВ», способом, не предусмотренным данной компанией. Настроив оборудование должным образом, посредством несанкционированного использования расшифрованных ключевых слов, являющихся охраняемой законом компьютерной информацией, ФИО1 произвел модификацию электронной системы защиты, документированной информации. Таким образом, совершил неправомерный доступ к компьютерной информации «Триколор ТВ», что повлекло модификацию компьютерной информации «Триколор ТВ», предназначенной для просмотра зашифрованных платных телевизионных спутниковых каналов этой компании, без регистрации в «Триколор ТВ» на 2 смарт-карты, намереваясь получить за каждую из них по 5000 рублей.

Указанными преступными действиями ФИО1, в период с января 2016 года по 27 апреля 2017 года, используя свое служебное положение, находясь на рабочем месте в помещении торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, заведомо зная, что не имеет санкционированного доступа к компьютерной информации «Триколор ТВ», составляющей коммерческую тайну, к сведениям о способах осуществления профессиональной деятельности, которые имеют действительную и потенциальную коммерческую ценность в силу неизвестности их третьим лицам, и у которых нет свободного доступа к ним на законном основании, в силу введения обладателем режима коммерческой тайны о них, в нарушение требований Федеральных Законов от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», от 29.07.2004 №98-ФЗ «О коммерческой тайне» и ч. 4 Гражданского кодекса РФ, настроив оборудование должным образом, выходил в сеть Интернет. Где, используя сервер сети Интернет по неустановленному адресу, со своего персонального компьютера и находящихся в нём программ обеспечения, предназначенных для изменения информации, хранимой в памяти смарт-карт «Триколор ТВ», посредством несанкционированного использования расшифрованных ключевых слов, являющихся охраняемой законом компьютерной информацией, совершал неправомерный доступ к охраняемой перечисленными законами компьютерной информации, содержащейся в системах ЭВМ и компьютерных сетях систем спутникового телевидения, в частности, систем спутникового телевидения «Триколор ТВ», способом, не предусмотренным данной компанией, а именно, путем распространения вредоносной программы для ЭВМ, заведомо приводящей к модификации информации «Триколор ТВ», предназначенной для просмотра зашифрованных платных телевизионных спутниковых каналов этой компании, без регистрации в «Триколор ТВ», на смарт-карты, с целью их дальнейшей продажи.

Кроме того, осуществляя свой преступный умысел, направленный на личное обогащение, путём распространения и использования компьютерных программ, заведомо предназначенных для модификации компьютерной информации «Триколор ТВ», ФИО1, будучи осведомленным о требованиях, предъявляемых к оборудованию и порядку его работы при подключении и просмотре платных закодированных телевизионных спутниковых каналов «Триколор ТВ», 27 апреля 2017 года, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут, находясь на рабочем месте в помещении торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, продал, тем самым, в нарушение требований Федеральных Законов от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» и от 29.07.2004 № 98-ФЗ «О коммерческой тайне» распространил, обратившемуся к нему ФИО5, действующему в рамках ст. 11 Федерального закона от 12.08.1995 г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве закупщика, смарт-карту «Триколор ТВ» № с установленной им вредоносной программой для ЭВМ, заведомо приводящей к модификации информации «Триколор ТВ», предназначенной для просмотра зашифрованных платных телевизионных спутниковых каналов этой компании, без её регистрации в «Триколор ТВ», дающей возможность несанкционированного просмотра платных зашифрованных телевизионных спутниковых каналов «Триколор ТВ».

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании, понимая суть предъявленного обвинения, свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью по обстоятельствам предъявленного обвинения. Показал, что более 10 лет работает дилером «Триколор ТВ». В 2016 году вследствие открытия «Триколор ТВ» магазинов, в том числе в г. Советске, доходы резко сократились. В начале из-за технического интереса приобрёл программатор, затем решил его использовать для «прошивки» старого оборудования и выдавать клиентам на время гарантийного ремонта взамен вышедшего из строя. Понимал, что это «пиратская» программа к бесплатному просмотру, решил заработать. Дал объявление на 

<

данные изъяты>, что продаёт оборудование без абонентской платы. Весной 2017 года появился парень и сослался на объявление. Ему продал одну смарт-карту, еще оставалась одна. Карт у него было много, но модифицировал он одну. В настоящее время, уже более полутора лет честнейшим образом исполняет заключенное соглашение с «Триколор ТВ». Гражданский иск гражданского истца признал только в размере, исчисленном по двум смарт-картам за период с момента модифицирования и до их изъятия с учетом всех убытков, то есть 11000 рублей. Раскаялся в содеянном.

Помимо полного признания вины подсудимым, его вина в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими устными и письменными доказательствами.

Показаниями представителей потерпевшего и гражданского истца ФИО2 и ФИО3, подтвердившими в судебном заседании, что у «Триколор ТВ» с ФИО1 заключен договор и действует по настоящее время на реализацию и обслуживание оборудования для просмотра программ. В результате действий ФИО1 посторонним лицам был представлен доступ к бесплатном просмотру закодированных программ ТВ. Поскольку у ФИО1 было обнаружено 6 перепрограммированных карт и от их реализации в будущем были бы причинены убытки, поддержали гражданский иск на сумму 193 596 рублей. 

Показаниями свидетеля ФИО6 в суде о том, что её супруг является официальным представителем – дилером «Триколор ТВ». Он покупает и продаёт оборудование клиентам, помогала ему вести бухгалтерию. Продажа пакета услуг «Триколор ТВ» проходила и проходит официально, оплата осуществляется через кассовый аппарат. Весной 2017 года прошла контрольная проверочная закупка, у неё вызвало удивление, что супруг сделал такое. Охарактеризовала подсудимого с положительной стороны.

Показаниями свидетеля ФИО5, показавшему суду, что он выступил в роли закупщика при проверочной закупке смарт-карты у подсудимого на основании им данного объявления в 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. Он заранее, ближе к весне 2017 года, созвонился по телефону с Володащиком и договорился о приобретении смарт-карт. Ему выдали деньги одной купюрой номиналом 5000 рублей, после чего он с понятыми и еще одним оперативным сотрудником приехали из г. Калининграда в г. Советск. Зашел в магазин и приобрёл без оформления чека у Володащика ресивер с картой в упаковке «Триколор ТВ», пультом к нему и батарейками. Затем все приобретённое выдал в г. Калининграде, оборудование было опечатано. Материалы по итогам проверочной закупки в последующем были направлены в МО МВД России «Советский» для решения вопроса о возбуждении уголовного дела.

Показаниями свидетеля ФИО7 в суде, согласно которым, ему, как оперуполномоченному отдела «К» УМВД России по Калининградской области, весной 2017 года поступила информация о реализации в г. Советске смарт-карт для неограниченного доступа к просмотру телепрограмм «Триколор ТВ». Было решено провести проверочную закупку. Он осуществлял процессуальное оформление документов в рамках ОРМ, в том числе по проведению проверочной закупки, а ФИО16 выступил в роли закупщика, которому в г. Калининграде были вручены деньги в присутствии двух понятых. Затем поехали в г. Советск, где, в магазине на 

<

адрес> ФИО18 осуществил проверочную закупку у Володащика ресивера со смарт-картой в упаковке «Триколор ТВ». Закупленные предметы были выданы ФИО17, упакованы и опечатаны.

Показаниями свидетеля ФИО8 в суде о том, что в апреле 2017 года он по приглашению принимал участие в проведении проверочной закупки в г. Советске «перепрошитых» приставок «Триколор ТВ». В его присутствии закупщика досмотрели и вручили деньги одной купюрой в 5000 рублей. Приехав в г. Советск, закупщик зашел в магазин с вывеской «Триколор ТВ» и примерно через 5 минут вынес приставку с пультом. Всё закупленное в его и другого понятого присутствие было упаковано и опечатано.

Рапортом оперуполномоченного отдела «К» БСТМ УМВД России по Калининградской области ФИО19 об обнаружении признаков преступления от 21.06.2017 в действиях ФИО1, осуществившего 27 апреля 2017 года сбыт смарт-карты доступа к системе спутникового телевидения компании «Триколор ТВ» (т. 1, л.д. 6).

Материалами оперативно-розыскных мероприятий, в том числе: уведомлением о направлении материалов ОРД начальнику СО МО МВД России «Советский» от 21.06.2018; постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 21.06.2017; постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителе от 21.06.2017; рапортом начальника отделения РЭС и СТС отдела «К» БСТМ УМВД России по Калининградской области ФИО7 от 26.04.2017; постановлением о проведении проверочной закупки от 26.04.2017; планом проведения проверочной закупки от 26.04.2017; рапортом начальника отделения РЭС и СТС отдела «К» БСТМ УМВД России по Калининградской области ФИО7 от 26.04.2017; протоколом личного досмотра от 27.04.2017; актом вручения денежных средств от 27.04.2017 с приложенной фототаблицей; актом добровольной выдачи от 27.04.2017; справкой о результатах проведения ОРМ «проверочная закупка» от 28.04.2017; письмом о предоставлении результатов ОТМ от 21.06.2017; рапортом начальника отделения РЭС и СТС отдела «К» БСТМ УМВД России по Калининградской области ФИО7 от 03.05.2017; уведомлением о направлении для проведения исследования от 03.05.2017; письмом эксперта от 22.05.2017; уведомлением о предоставлении информации от 22.05.2017; письмом ответом на запрос руководителя отдела защиты от внешних угроз НАО «Национальная спутниковая компания» от 22.05.2017; ответом на запрос врио начальника Бюро специальных технических мероприятий (отдел «К») от 22.05.2017; заключением специалиста от 29.05.2017, подтверждающими использование ФИО1 сервера сети Интернет посредством своего персонального компьютера и находящихся в нём программ обеспечения, предназначенных для изменения информации, хранимой в памяти смарт-карт «Триколор ТВ», несанкционированное расшифровывание ключевых слов и неправомерный доступ к охраняемой законами компьютерной информации, содержащейся в системах ЭВМ и компьютерных сетях систем спутникового телевидения «Триколор ТВ», способом, не предусмотренным данной компанией, путём распространения вредоносной программы для ЭВМ, заведомо приводящей к модификации информации «Триколор ТВ», предназначенной для просмотра зашифрованных платных телевизионных спутниковых каналов этой компании, без регистрации в «Триколор ТВ», на смарт-карты, с целью дальнейшей продажи и сбыта оперативному сотруднику полиции, выступившему в роли закупщика, спутникового ресивера № и смарт-карты «Триколор ТВ», № (т. 1, л.д. 3-4, 7-9, 10-11, 12, 13-14, 15-16, 17, 18, 19-20, 21, 26, 27, 28-29, 30-31, 36, 37, 38, 49, 58-89, соответственно).

Протоколом явки с повинной от 14 июля 2017 года, которой ФИО1 заявил, что примерно полтора года назад он скачал специальное программное обеспечение, купил программатор, которым прошивал смарт-карты «Триколор ТВ» для просмотра телепрограмм компании без внесения абонентской платы (т. 2, л.д. 121-122). 

<

данные изъяты>

Копией договора аренды № от 01.01.2016, об аренде ИП ФИО1 нежилого помещения площадью 10 кв. м по адресу: 

<

адрес> подтверждающей владение нежилым помещением в момент сбыта смарт-карты закупщику (т. 1, л.д. 112-114).

Соглашением № от 01 апреля 2015 года между НАО «Национальная спутниковая компания» (Триколор ТВ) и ФИО1, наделяющим его правами и обязанностями служащего негосударственной организации «Триколор ТВ» при осуществлении комплекса мероприятий по взаимодействию с физическими лицами, заключившими абонентские договора с «Триколор ТВ» (т. 2, л.д. 248-255).

Протоколом выемки от 14.07.2018 и фототаблицей к нему о выемке у ФИО1 перепрошитой смарт-карты № доступа к системе спутникового телевидения компании «Триколор ТВ» (т. 1, л.д. 116-120).

Протоколом обыска от 14.07.2017 об обыске нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>, об обнаружении в нежилом помещении и изъятии в нём 17 смарт-карт: №, программатора «

<

данные изъяты>»; USB удлинителя, ноутбука «MSI», модели: MS-6837D, с адаптером к нему (т. 1, л.д. 144-148). 

Заключением эксперта от 19.12.2017, согласно выводам которого, совокупность технических средств цифрового телевизионного центра НАО «Национальная спутниковая компания» (Триколор ТВ), взаимодействующих в рамках процесса формирования цифрового телевизионного сигнала является системой и сетью ЭВМ, вся информация, содержащаяся в данной сети является компьютерной. Информация, передаваемая в транспортном потоке данных цифрового вещательного телевидения, является компьютерной. Служебная информация системы ограничения доступа, передаваемая в транспортном потоке данных цифрового вещательного телевидения, является компьютерной и предназначена для обеспечения доступа абонентов к программам вещательного телевидения. Спутниковый ресивер №, все 19 смарт-карт, ноутбук «MSI», модели: MS-6837D, программатор смарт-карт «

<

данные изъяты>» находятся в рабочем состоянии. Смарт-карта является электронно-вычислительной машиной. Все 19 смарт-карты соответствуют формату № определённому ГОСТ Р ИСО/МЭК 7810-2006 для карт идентификационных на интегральных схемах. Информация в памяти всех 19 смарт-карт является компьютерной. Внешний вид всех 19 смарт-карт соответствует официальной смарт-карте НАО «Национальная спутниковая компания», предназначенной для получения доступа к услугам спутникового вещания «Триколор ТВ». Смарт-карты № обеспечивают корректное декодирование и вывод на экран изображения защищенных кодировкой телеканалов, транслируемых НАО «Национальная спутниковая компания». В данных шести смарт-картах время действия всех подписок, хранимое в их памяти, изменено, они несанкционированно обеспечивают возможность просмотра кодированных спутниковых телеканалов НАО «Национальная спутниковая компания» (т. 2, л.д. 1-166).

Лицензией на осуществление телевизионного вещания № от 23.03.2015; выпиской из протокола № заседания Совета директоров НАО «Национальная спутниковая компания»; копией свидетельства о государственной регистрации юридического лица ЗАО «Национальная спутниковая компания»; копией свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения; выпиской изменений № в Устав НАО «Национальная спутниковая компания» от 16.06.2017; копией приказа о вступлении в должность № от 02.12.2014; выпиской из ЕГРЮЛ НАО «Национальная спутниковая компания»; копией Устава НАО «Национальная спутниковая компания» с приложением, подтверждающими обоснованность признания НАО «Национальная спутниковая компания» потерпевшим и гражданским истцом, нарушения его прав на ограничение доступа к кодированным каналам, причинения ему материального ущерба, а также полномочия законного представителя потерпевшего – гражданского истца (т. 2, л.д. 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201-219, 221-247, соответственно). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 20.06.2018 об осмотре оптического диска с имеющимися двумя файлам, включая одно с объявлениями на сайте 

<

данные изъяты> по продаже Триколор ТВ ресиверов со всеми работающими пакетами каналов без абонентской платы (т. 3, л.д. 78-81).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 20.06.2018 об осмотре спутникового ресивера №, 19 смарт-карт, ноутбука «MSI», модели: MS-6837D, программатора смарт-карт «

<

данные изъяты>», пульта, блока питания, батареек, имеющих логотип «Триколор ТВ», первичных упаковок (т. 3, л.д. 82-85).

Совокупность исследованных доказательств, позволяют суду придти к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение в совершении указанных выше преступлений является обоснованным, и возможно в отношении него постановить обвинительный приговор.

Действия ФИО1 суд находит виновными и квалифицирует по ст. 272 ч. 3 УК РФ, как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, и по ст. 273 ч. 2 УК РФ, как распространение и использование компьютерных программ, заведомо предназначенных для модификации компьютерной информации, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, совершенное из корыстной заинтересованности.

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому ФИО1 наказание на основании п.п. «г, и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: наличие малолетнего ребёнка у виновного; явку с повинной, активное способствование расследованию преступления; раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести, совершения преступления впервые, личность виновного, его возраст, состояние здоровья, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, положительную характеристику по месту жительства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

По указанным обстоятельствам суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за совершенные преступления в виде ограничения свободы, которое будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, достаточным для исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Исходя из обстоятельств совершения преступления, суд исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, не усматривает и оснований для применения положений, предусмотренных ст. 15 ч. 6 УК РФ, не находит.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: 

№

№ 

№

Учитывая, что гражданский иск гражданского истца Непубличного акционерного общества «Национальная спутниковая компания» к гражданскому ответчику ФИО1 содержит исковые требования, касающиеся возможных убытков в будущем, и для их подтверждения потребуется представление дополнительных доказательств, суд считает необходимым оставить гражданский иск без рассмотрения, сохранить за гражданским истцом право предъявить иск к указанному гражданскому ответчику в порядке гражданского судопроизводства.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 272 и ч. 2 ст. 273 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ст. 272 ч. 3 УК РФ в виде ограничения свободы на срок один год шесть месяцев и установить ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту постоянного жительства или пребывания, а также не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, возложить обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации;

по ст. 273 ч. 2 УК РФ в виде ограничения свободы на срок один год и установить ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту постоянного жительства или пребывания, а также не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, возложить обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём поглощения менее строго наказания более строгим, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде ограничения свободы на срок один год шесть месяцев и установить ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту постоянного жительства или пребывания, а также не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, возложить обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Гражданский иск гражданского истца Непубличного акционерного общества «Национальная спутниковая компания» к гражданскому ответчику ФИО1, о возмещении вреда, причинённого преступлением, оставить без рассмотрения.

За гражданским истцом Непубличное акционерное общество «Национальная спутниковая компания» сохранить право на предъявление иска к гражданскому ответчику ФИО1 в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Советский городской суд в течение 10 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор постановлен в совещательной комнате.

Судья П.П. Жукаускас